PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DOMINGOS
PROTETOR

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2153/2021

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES SOBRE O FUNDO
MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL.

O Vereador Domingos Protetor, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com
base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações:

a) extrato da conta bancária vinculada ao Fundo Municipal de Conservação Ambiental, com
saldo atualizado e movimentação dos últimos 12 (doze) meses;

b) prestação de contas do exercício de 2020 do Fundo Municipal de Conservação Ambiental;

c) plano de aplicação dos recursos do Fundo Municipal de Conservação Ambiental.

 JUSTIFICATIVA

O Fundo Municipal de Conservação Ambiental está previsto no art. 191 da Lei Orgânica do
Município de Petrópolis.

Segundo o § 2º do referido dispositivo legal, são responsáveis pela gestão do Fundo Municipal
de Conservação Ambiental o Secretário Municipal de Meio Ambiente e um membro indicado
pelo Conselho Municipal de Meio Ambiente - CONDEMA, que deverão apresentar anualmente
as contas do exercício imediatamente anterior, bem como um plano de aplicação dos recursos
do Fundo.

No exercício da função prevista no art. 38, inciso XXIII, da Lei Orgânica do Município de
Petrópolis, isto é, de fiscalização e controle, o Vereador Domingos Protetor solicita as
informações acima pormenorizadas.

Sala das Sessões, 03 de Fevereiro de 2021

DOMINGOS PROTETOR
 Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 03/02/2021 - 14:59:07 Data do Processo: 03/02/2021 - 16:14:5
Processo: 2153/202